
Dětská úrazovost v České republice, stav, vývoj a prevence

Doc.  MUDr.  Veronika Benešová, CSc.



 Poškození zdraví úrazy a násilím patří k 

nejčastějším příčinám úmrtí, hospitalizace 

a invalidizace dětí

 Úrazy a násilí jsou Světovou 

zdravotnickou organizací považovány za 

největší zdravotnický problém dětského 

věku

 Prevence může účinně snížit počet i 

závažnost úrazů a násilí



 Úmrtnost dětí 0-19 let na vnější příčiny v 

ČR postupně klesá, výrazněji od roku 

2007, a to ve všech věkových kategoriích.

 Dětská populace nadále zůstává 

nejrizikovější skupinou z hlediska 

úmrtnosti na úrazy

 Počty hospitalizovaných i ambulantně 

ošetřených dětských úrazů klesají jen 

pomalu.



Standardizovaná úmrtnost (na 100 000 osob) dětí 0-14 let na vnější příčiny 

smrti, vybrané země, poslední dostupný rok (WHO)

1,42
1,55
1,61
1,86
1,86
2,13
2,21
2,28
2,34
2,48
2,63
2,66
2,67
2,68
2,83
2,90
3,05
3,09
3,12

3,48
3,63
3,69
3,76

4,68
5,08

6,97
7,78
7,86

8,98
10,97

12,36
19,08

0 3 6 9 12 15 18 21

Irsko 2012
Malta 2014

Norsko 2013
Itálie 2012

Švédsko 2013
Nizozemsko 2013

Lucembursko 2013
Finsko 2013

Spojené království 2011
Řecko 2012

Rakousko 2014
Portugalsko 2013

Španělsko 2013
Německo 2013

Kypr 2012
Dánsko 2012

Švýcarsko 2013
Chorvatsko 2013

Slovinsko 2010
Maďarsko 2013

EU 2012
Česko 2013

Francie 2011
Polsko 2013
Belgie 2012

Bulharsko 2011
Slovensko 2010

Lotyšsko 2012
Litva 2012

Estonsko 2011
Rumunsko 2012

Rusko 2011



Ambulantně ošetřené děti

 Celkem je ročně ošetřeno ambulantně na 

chirurgických odděleních

 544 000 dětí a mladistvých do 19 let

 Trend je klesající, nárůst je u úrazů 

spojených s alkoholem a drogami



Počet úrazů dětí (0-14 let) ošetřených na ambulantních odděleních chirurgie

Období Úrazy 

celkem

Druh úrazu Pod vlivem

dopravní školní sportovní domácí ostatní alkoholu drogy

2007 427 523 18 561 81 921 123 930 Nesled. 203 111 298 37

2008 383 223 17 848 69 435 113 222 Nesled. 182 718 637 31

2009 321 498 17 231 57 727 93 950 Nesled. 152 590 165 25

2010 301 800 16 635 51 249 77 514 61 122 95 280 152 13

2011 313 863 16 326 54 659 77 482 66 528 98 868 294 33

2012 315 436 15 375 57 266 78 706 65 671 98 418 346 69

2013 313 429 14 520 55 834 74 697 68 688 99 690 265 26

2014 321 423 14 973 54 765 75 169 68 609 107 908 351 62

2015 329 417 15 429 53 695 75 641 68 529 116 126 437 98



Počet úrazů dětí (15-19 let) ošetřených na ambulantních odděleních chirurgie
Zdroj:ÚZIS ČR

Období Úrazy 

celkem

Druh úrazu Pod vlivem

dopravní školní sportovní domácí ostatní alkoholu drogy

2009 204 305 12 164 32 736 61 845 Nesled. 97 559 1 489 88

2010 239 574 20 986 37 978 69 569 44 327 66 714 3 750 414

2011 239 213 19 633 40 690 69 932 44 130 64 828 3 866 404

2012 236 698 18 315 41 531 70 171 43 498 63 183 3 753 367

2013 230 614 16 812 39 792 66 376 38 962 68 672 4 077 516

2014 230 778 18 101 39 066 66 480 38 647 68 484 4 187 770

2015 230 941 19 389 38 340 66 584 38 332 68 296 4 297 1 023



Hospitalizace

Celkem hospitalizováno v roce:

 2013          34 584

 2014          35 642

 2015          33 650

 Mírný nárůst u skupiny chlapců 5-9 let

 Mírný nárůst u dívek ve všech věkových 

skupinách



Hospitalizace pro vnější příčiny podle věku, absolutně

rok chlapci dívky

0 1-4 5-9 10-14 15-19 0 1-4 5-9 10-14 15-19

2010 1168 4399 3836 5089 8155 1067 3474 2764 3205 4000

2011 1096 4348 3870 4832 7717 906 3476 2632 2946 3732

2012 1065 4565 4119 4998 7468 951 3625 2773 3051 3756

2013 1143 4406 3900 4704 6672 971 3444 2928 2945 3471

2014 1205 4406 4381 4847 6256 1007 3669 2949 3167 3755

2015 1165 4147 4278 4678 5479 1036 3290 2920 3158 3499



Sebepoškození

Hospitalizace 

 2013             569

 2014             689

 2015             539

 Některé typy úrazů klesají, jiné rostou 
nebo vykazují meziročně značné výkyvy: 
sebepoškození, úrazy elektrickým 
proudem, otravy



Úmrtí z vnější příčiny,úrazy a násilí 0-19let

Zdroj:ČSÚ

 2013                 175

 2014                 156

 2015                 136

 Nejvyšší úmrtnost je na dopravní úrazy, otravy a 
sebevraždy

Sebevraždy

2013                     48

2014                     36

2015                     28



Úmrtí na vnější příčiny ve věku 0-19 let, absolutně

Zdroj:ČSÚ

rok chlapci dívky

0 1-4 5-9 10-14 15-19 0 1-4 5-9 10-14 15-19

2010 8 16 2 14 103 9 4 6 7 39

2011 2 17 5 11 103 9 8 5 13 33

2012 6 11 4 11 85 7 3 7 7 33

2013 6 10 11 11 96 5 6 2 4 22

2014 5 7 8 7 90 4 4 5 4 22

2015 7 4 5 12 58 2 7 10 8 23



309 284

291
310

230

153 146

0

50

100

150

200

250

300

350

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet registrovaných závažných úrazů

Počet registrovaných závažných úrazů (ISS ≥ 15) v letech 2009 – 2015 (0 – 19 

let)-NRDÚ



Prevence

 Ministerstvo zdravotnictví- NAP 2007-2017

Pracovní skupina pro prevenci dětských úrazů

Sekce ochrany a podpory zdraví 

Národní koordinační centrum prevence úrazů, násilí a podpory bezpečnosti 
pro děti ve FN Motol

Fakultní nemocnice Brno tzv. Centrum dětské úrazové prevence

 Ministerstvo průmyslu a obchodu ve spolupráci s Českou 
obchodní inspekcí

 Sdružení českých spotřebitelů (SČS) a Komora SOTKVO

 Ministerstvo dopravy

 Ministerstvo vnitra

Metodické Centrum dopravní prevence Ministerstva vnitra a Policie ČR při 
Muzeu Policie ČR.

 Bezpečné komunity Kroměříž a Chrudim

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



Program Mezinárodních bezpečných 

škol - cíle

Snížení počtu úrazů a zvýšení bezpečnosti ve školách, 
výchova k ochraně zdraví svého i druhých

Zajištění kladného psychosociálního klimatu cestou

prevence úrazů a násilí

Propagace bezpečí cestou výchovy a vzdělání

Uspořádání a zmapování školní komunity

Zviditelnění školy a její zapojení do městské komunity



Indikátory bezpečné školy

1. Realizační tým zahrnuje pracovníky školy (pedagogy, technické pracovníky), žáky a 
rodiče. V čele realizačního týmu, jehož činnost je založena na partnerství a vzájemné 
spolupráci, stojí ředitel školy a jmenovaný člen Rady školy. Realizační tým je 
zodpovědný za přípravu, realizaci i evaluaci programu.

2. Strategie bezpečné školy je zpracována realizačním týmem ve spolupráci s 
vedením školy a rady školy.

3. Školní program „Bezpečná škola“ je dlouhodobý, trvající a činný program, který 
vychází ze zvolené strategie a svými aktivitami směřuje k zajištění bezpečí pro celou 
komunitu školy.

4. Zaměřuje se na rizikové skupiny a ty složky prostředí, které jsou identifikovány 
z hlediska bezpečí jako specificky rizikové.

5. Dokumentace frekvence a příčin úrazů, jak neúmyslných, tak úmyslných (násilné a 
sebepoškozující) umožní specifické zaměření programu. 

6. Evaluace - průběhu programu, sledování přípravy a realizace programu a průběžné 
vyhodnocování jeho účinnosti. Pomáhá při aktualizaci programu během průběhu 

7. Spoluúčast v síti bezpečných škol 



 Centrum úrazové prevence ve FN v Motole je certifikačním centrem pro 

projekty MBŠ

 Metodika bezpečné mateřské školy – přístupná na webu  www.nkcpu.cz

 Připravena je metodika bezpečné základní školy –podpořeno grantem 

Norských fondů

 Naším centrem bylo certifikováno v ČR  8 základních škol a dvě mateřské 

školy.Naše první Bezpečná mateřská škola byla i první certifikovaná ve 

světě.

http://www.nkcpu.cz/


Projekt Mezinárodní bezpečná škola

V současnosti je ve  světě certifikováno 144 škol 

různých typů. 



Projekt „Podpora činnosti Národního koordinačního centra 
prevence úrazů, násilí a podpory bezpečnosti pro děti“
(NF-PDP2-004-2014)

 Metodika pro screening
emocionálně 
traumatizovaných dětí

 Metodika prevence násilí, 
online násilí a šikany ve 
školách

 Metodika včasné detekce dětí 
ohrožených násilím

 Webová a mobilní aplikace 
„Prevence sebevražedného 
chování a záměrného 
poškozování dětí a 
adolescentů“

 Metodika sekundární 
prevence

 Metodika práce s veřejností

 Webová a mobilní aplikace na 
téma dětské úrazy



 Metodika činnosti 
Národního 
koordinačního centra 

 Metodika primární 
prevence pro praktické 
lékaře pro děti a 
mladistvé

 Metodika bezpečná škola

 Metodika prevence 
domácích úrazů

 Metodika prevence 
sportovních úrazů

 Animované klipy

 Webové stránky 



DĚKUJI ZA POZORNOST

WWW.NKCPU.CZ

http://www.nkcpu.cz/

